Que des hortalices<sup>3</sup> et des fourrages faits dans le ressort de ladite Bastide on n'aura à donner au précepteur que la quinzième partie, à moins qu'on ne les vende : auquel cas on devra lui donner de ce qu'on vendra la dixième partie.

Enfin le précepteur et le prieur s'engagent à respecter toujours les conventions faites et à ne jamais plus intenter de procès à la Communauté à cet égard.

#### NOTES

1. On appelait ainsi la dîme qui se levait sur les animaux.
2. On remarquera la concession faite sur ce point par le précepteur, qui exige la dîme entière pour tout le reste.
3. Produits des jardins, ou légumes.

## CHAPITRE XI

## L'Acte de transaction.

Voici, après l'analyse du document, l'acte de transaction lui-même :

« NOVERINT UNIVERSI PRAESENTES pariter et futuri quod quum esset quæstio controversia seu dissensio inter religiosum virum dominum fratrem Hugonem de Helito militem præceptorem domus hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani de Gabre seu Bastidæ de Placentia ex parte una et consules et universitatem dictæ Bastidæ ex altera Super eo videlicet quod dicti consules et universitas prædicta asseruerant se fore gravatos per prædictum præceptorem prout ibidem dictum fuit super quibusdam ecclesiasticis servitutibus et decimis carnalagiorum et aliis decimis et rebus aliis Tandem inter dictas partes talis amicabile compositio intervenit Videlicet quod dictus dominus præceptor pro se et successoribus suis et nomine dicti hospitalis absolvit penitus et quitavit Fabrum de Gabre consulem dictæ Bastidæ Guillelmum Dessort et Joannem Salbi consiliarios ejusdem Bastidæ ibidem præsentés et consentientes pro se et aliis consulibus et universitate dictæ Bastidæ et omnes alios consules et universitatem dicti loci præsentem et futuram perpetuo ab omnibus quæstionibus controversiis petitionibus et demandis quas idem dominus præceptor vel alius ejus nomine vel etiam dicti hospitalis haberet vel habere posset contra præfatos consulem et consiliarios et alios consules et universitatem dictæ Bastidæ occasione præmissorum usque ad præsentem diem remisit etiam ex pacto dictus dominus præceptor pro se et successoribus suis et nomine dicti hospitalis eidem consuli et consiliariis ibidem præsentibus et aliis consulibus dictæ Bastidæ et universitati præfatæ et mihi notario infrascripto solemniter stipulanti et recipienti tanquam notario et publica persona vice et nomine dictorum consulum absentium et universitatis præfatæ absentis quod homines dictæ universitatis præsentis et futuræ de vindemiis pro decima et præmissa

tantum dare et solvere teneantur dicto domino præceptori et ejus successoribus nonam salmatam vindemiæ sine pluri si vero quis novem salmatas non habuerit solvat de illa quam habuerit nonam partem similiter sine pluri Item remisit ex pacto idem dominus præceptor pro se et suis successoribus universis et nomine dicti hospitalis prædictis consulibus et consiliariis et universitati præfatæ et mihi notario infrascripto solemniter stipulanti et recipienti vice et nomine quibus supra quod nulla persona de universitate prædicta de cætero solvere teneatur sibi vel successoribus suis vel dicto hospitali pro decima vel nomine decimæ seu carnalagiorum pro quolibet pullo equino quantumcunque magno sive bono et pro quolibet mulato seu mulata nisi sex denarios tolosanos et pro quolibet pullo asinio et pro quolibet vitulo quatuor denarios tolosanos tantum Item remisit ex pacto idem dominus præceptor pro se et nomine quo supra et ut supra prædictis consulibus et consiliariis et universitati præfatæ et mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine quibus supra quod de agnis edulis et porcellis quælibet persona dictæ universitatis de cætero teneatur dare tantum pro decima eidem domino præceptori et successoribus suis et dicto hospitali decimum agnum et decimum edulum et decimum porcellum si veniunt ad numerum decimum scilicet quod sint decem et si non fuerint decem quam tres putas pro quolibet agno et pro quolibet edulo et pro quolibet porcello sibi et successoribus suis et dicto hospitali dare et solvere tantummodo teneatur Item remisit dictus dominus præceptor pro se et nomine quo supra consulibus et universitati prædictæ et mihi notario infrascripto stipulanti ut supra et nomine quo supra quod amodo de anseribus quælibet persona dictæ Bastidæ et universitatis ejusdem dare sibi et solvere ac etiam successoribus suis et hospitali prædicto pro decima anserem decimam si veniunt ad numerum quod sint decem sin autem pro qualibet anserem unum obolum dare et solvere sibi et successoribus suis et dicto hospitali tantummodo teneantur Item idem dominus præceptor nomine quo supra et ut supra remisit ipsis superius nominatis et consulibus et universitati prædictis et mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra et vice et nomine quibus supra quod cum capellanus dictæ Bastidæ petierit seu hactenus habuerit et receperit pro nuptiis et arris quindecim denarios tolosanos ex quolibet matrimonio ex parte viri et alios quindecim denarios tolosanos ex parte uxoris et ultra hoc comestionem dicti capellani et scholaris sui insero quod qualitercunque factum fuerit usque

modo quod nemo amodo de Bastida seu de universitate prædicta pro uno matrimonio solvere teneatur sibi vel successoribus suis vel etiam dicto hospitali nisi tantum quindecim denarios tolosanos pro prædictis nuptiis et arris et tres turonenses tantum pro prædicta comestione ipsius capellani et scholaris sui vel dictam comestionem si maluerit ille qui contraxerit vel fecerit matrimonium et quod dicti quindecim denarii tolosani et dicti tres turonenses vel dicta comestio solvantur ex parte viri ex parte vero mulieris nil solvatur nisi causa matrimonii exiverit parrochiam dicti loci Item remisit dictus dominus præceptor nomine quo supra quod amodo capellanus Ecclesiæ dicti loci vel successores sui non habeant nec habere debeant de raubis seu vestibus calceamentis et aliis corporis ornamentis cujuslibet mortui seu mortuæ dicti loci nisi tantum unam raubam sive vestem et meliorem tamen quam mortuus vel mortua habeat tempore mortis suæ cujuscunque status vel conditionis existat et intelligatur et dicatur una rauba sive vestis una videlicet unum supertunicale tantum vel una tunica tantum vel una gramasia tantum vel quælibet alia rauba sive vestis tantum si fuerit homo et si fuerit mulier intelligatur et dictatur rauba una sive vestis una garnacha tantum vel una capa tantum vel chlamis tantum vel una tunica tantum et quælibet alia rauba sive vestis pro se tantum Item idem dominus præceptor remisit nomine quo supra et ut supra ipsis superius nominatis et dictis consulibus et universitati prædictæ et mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra vice et nomine quibus supra quod amodo aliquis homo vel aliqua mulier et de universitate prædicta de ortaliciis et ferraginibus quas fecerit in pertinentiis dictæ Bastidæ nisi illas vendiderit ipsi domino præceptori et ejus successoribus vel dicto hospitali vel alicui ali personæ nisi partem quindecimam dare nullatenus teneatur si vero venderit ex his tamen quas vendiderit ipsi domino præceptori et ejus successoribus dare partem decimam teneatur Quæ omnia universa et singula supradicta prout superius sunt expressa fuerunt facta de consilio voluntate auctoritate et expresso consensu reverendi et religiosi viri domini fratris Guillelmi de Vilareto humilis prioris sancti Egidii<sup>1</sup> ordinis hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani qui omnia supradicta laudavit approbavit concessit ratificavit et esse rata et firma perpetuo voluit et ejus successoribus universis volens tanquam bene merito prout dixit eisdem superius nominatis et consulibus et universitati prædictis absentibus gratiam facere specialem promittentes insuper tam dictus dominus prior quam dictus

dominus præceptor pro se et suis successoribus universis et nomine dicti hospitalis ipsis superius nominatis ibidem præsentibus et consulibus et universitati prædictis absentibus et eorum ordinis et mihi notario infrascripto solemniter stipulanti et recipienti vice et nomine quibus supra omnia universa et singula prout superius continentur tenere complere observare et nunquam contra præmissa vel aliqua præmissorum facere vel venire in judiciis vel extra per se nec per interpositam personam vel interpositas personas de jure vel de facto ullo tempore ullo modo seu bonam et firmam et legitimam quirentiam de omnibus contradictoribus et rebellibus super præmissis omnibus et singulis bona fide interposita per eosdem perpetuo facere promiserunt renuntiantes scienter et consulte de jure suo certi et certiorati per me notarium infrascriptum omni deceptioni restitutioni actioni conditioni et exceptioni et cuilibet privilegio indulto et indulgendo usui et terræ consuetudini et statuto facto vel faciendo et omni ali juris auxilio canonici vel civilis divini vel humani cum quo posset venire contra præmissa vel aliqua præmissorum ACTUM fuit hoc apud sanctum Girontium quinto die exitus mensis octobris anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo regnante Philippo Francorum rege Augerio Cossarenensi episcopo Arnaldo de Yspania domino Testes hujus rei sunt dominus frater B. de Miramonte miles dominus frater P. de Tervello tenens locum domini prioris frater Ramundus de Prata præceptor de Monte dominus frater Petrus Sagneti miles frater Bertrandus de Miramonte frater Bertrandus Raynoardi capellani dicti domini prioris frater Bertrandus de Borem presbyter frater Bertrandus de Ruperia canonicus Comælongæ dominus Pontius Dales et dominus Paulus de sancta Genia burgenses sancti Girontii dominus Bernardus Fabri capellanus de Larbout et plures alii et ego Petrus Vasconis publicus notarius sancti Girontii et alterius terræ prædicti domini Arnaldi de Hispania qui hanc cartam scripsi et signavi

(Seing du notaire) : (V. Pl. XII, n° 1).

Copia præsens<sup>2</sup> fuit cum vero suo originali correctâ unde fuit extracta per me Arnaldum de Clavaria publicum loci Mansi Azilis notarium auctoritate apostolica creatum qui in fidem præmissorum hic me subscripsi et signo meo solito et autentico quo utor in publicis contractibus auctoritate prædicta in fidem præmissorum signavi

(Seing du notaire) : (V. Pl. XII, n° 2). »

## NOTES

1. Lisez : *Gilii* (Saint-Gilles).

2. La copie de cette copie non datée a été relevée par Pierre Brunet, garde des archives de l'Ordre de Saint-Jean au Grand-Prieuré de Toulouse, en 1660.